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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh pětifázového synchronního

motoru s permanentními magnety určeného pro elektrická a hybridní vozidla. Nejprve jsou

teoreticky popsány pohony pro elektrická a hybridní vozidla. Následně je navržen

synchronní motor s permanentními magnety. Navrhnutý synchronní motor s

permanentními magnety je ověřen metodou konečných prvků.

Klíčová slova

Synchronní motor s permanentními magnety (PMSM), spalovací motor, hybridní

vozidlo, mild-hybrid, PWM, triangulární injekce s nulovou sekvencí PWM (TIPWM)
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Abstract

The presented thesis is focused on the design of a five-phase synchronous motor with

permanent magnets designed for electric and hybrid vehicles. At first, the drives for

electric and hybrid vehicles are theoretically described. Then a synchronous motor with

permanent magnets is designed. The designed permanent magnet synchronous motor is

verified by the finite element method.

Key words

Synchronous motor with permanent magnets (PMSM), internal combustion engine,

hybrid vehicle, mild-hybrid, PWM, triangular zero-sequence injection PWM (TIPWM)
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Seznam symbolů a zkratek

a ......................... Počet paralelních větví [-]

a ......................... Zrychlení [m/s
2
]

ass ....................... Počet paralelních vinutí stejnosměrného vinutí [-]

A ........................ Obvodová proudová hustota (odhadnutá) [A/m]

Askut .................... Skutečná velikost proudové hustoty [A/m]

bd ........................ Šířka drážky [m]

bm ....................... Šířka magnetu [m]

bstř ...................... Střed drážky na šířku [m]

bz ........................ Šířka zubu [m]

Bj1 ...................... Magnetická indukce v jhu [T]

Bm ...................... Magnetická indukce permanentního magnetu [T]

Bz ....................... Magnetická indukce v zubu [T]

B𝛿 ....................... Magnetická indukce ve vzduchové mezeře [T]

cx ........................ Součinitel vzdušného odporu [-]

C ........................ Essonův činitel [VA/m
3
ot]

C ........................ Počet sloupců Tingleyho schéma [-]

dčel ...................... Průměr kružnice, po kterém je navinuto čelo vinutí [m]

dv ........................ Průměr vodiče v drážce [m]

D1 ....................... Vnitřní průměr statoru [m]

cos(φ) ................. Účinník [-]

f .......................... Frekvence [Hz]

f .......................... Součinitel valivého odporu [-]

fm ........................ Modulační frekvence [Hz]

fvz ....................... Vzorkovací frekvence [Hz]

Ft ........................ Trakční síla [N]

Fres ...................... Celková odporová síla [N]

g ......................... Gravitační zrychlení [m/s
2
]

G ........................ Gravitační síla [N]

hd ........................ Výška drážky [m]

hj1 ....................... Výška jha statoru [m]

hm ....................... Výška permanentního magnetu [m]
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Hc ....................... Koercivita permanentního magnetu [A/m]

Hcn ...................... Koercivita PM pro jmenovitou teplotu [A/m]

Hj1 ...................... Intenzita magnetického pole v jhu statoru [A/m]

Hj2 ...................... Intenzita magnetického pole v jhu rotoru [A/m]

Hm ...................... Intenzita magnetického pole PM [A/m]

Hz ....................... Intenzita magnetického pole v zubu statoru [A/m]

Hδ ....................... Intenzita magnetického pole ve vzduchová mezeře [A/m]

ig ......................... Převodový stupeň [-]

i0 ......................... Koncový převodový stupeň [-]

If ......................... Fázový proud [A]

K ........................ Počet cívek stroje [-]

K1 ....................... Počet cívek ve skupině [-]

kc ........................ Carterův činitel [-]

ke ........................ Činitel poměru indukovaného napětí a napětí fázového [-]

kFej .................... Koeficient pro výpočet ztrát v jhu [-]

kFez ................... Koeficient pro výpočet ztrát v zubu [-]

kp ........................ koeficient určující mechanické ztráty [-]

kr1 ....................... Činitel rozlohy první harmonické [-]

kr3 ....................... Činitel rozlohy třetí harmonické [-]

kv1 ...................... Činitel vinutí první harmonické [-]

kv3 ...................... Činitel vinutí třetí harmonické [-]

kw ....................... Činitel plnění drážky [-]

ky1 ...................... Činitel kroku první harmonické [-]

ky3 ...................... Činitel kroku třetí harmonické [-]

l .......................... Předběžná délka stroje [m]

lč ......................... Efektivní délka čela vinutí [m]

le ......................... Efektivní délka stroje [m]

lj1 ........................ Efektivní délka siločáry jha statoru [m]

lj2 ........................ Efektivní délka siločáry jha rotoru [m]

lp ......................... Efektivní délka siločáry v pólovém nástavci [m]

lv ......................... Délka vodiče v drážce [m]

lz ......................... Efektivní délka závitu [m]

Laσ ...................... Rozptylová indukčnost [H]

Lč........................ Indukčnost čel vintí [H]
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Ldif ...................... Diferenční indukčnost [H]

Lμ ....................... Magnetizační indukčnost [H]

m ........................ Počet fází [-]

m ........................ Hmotnost automobilu [kg]

mFej1 ................... Hmotnost jha statoru [kg]

mFez .................... Hmotnost zubů statoru [kg]

MN ...................... Jmenovitý točivý moment motoru [Nm]

n ......................... Jmenovité otáčky motoru [ot/min]

nmax ..................... Maximální otáčky motoru [ot/min]

npl ....................... Počet plechů pro složení statorového svazku [-]

Ns ....................... Počet závitů jedné fáze v sérii [-]

Nc ....................... Počet závitů cívky [-]

Oa ....................... Odpor zrychlení [N]

Of ....................... Odpor valení [N]

Os ....................... Odpor stoupání [N]

Ovz ...................... Odpor vzduchu [N]

p ......................... Počet pólpárů [-]

P ......................... Jmenovitý výkon [W]

q ......................... Počet drážek na pól a fázi [-]

Q ........................ Počet drážek [-]

Qp ....................... Počet drážek na pól [-]

rd ........................ Dynamický poloměr pneumatiky [m]

R ........................ Počet řádků Tingleyho schéma [-]

Ra ....................... Odpor vinutí kotvy [𝛺]

RCu(20°C) .............. Odpor mědi při teplotě vinutí 20°C [𝛺]

RCu(120°C) ............. Odpor mědi při teplotě vinutí 120°C [𝛺]

Sc ........................ Počet skupin cívek [-]

Scu ...................... Celkové množství mědi v drážce [mm
2
]

Sd ........................ Plocha drážkové části [mm
2
]

Si ........................ Vnitřní elektromagnetický výkon [W]

Sn ........................ Zdánlivý výkon [W]

Sp ........................ Počet skupin na fázi [-]

Sv ........................ Průřez vodiče [mm
2
]

Sv1 ...................... Obsah mědi jednoho vodiče [mm
2
]

Návrh pětifázového synchronního motoru s permanentními magnety Bc. Petr Kotek 2019

12

Sv_ef .................... Obsah mědi na jedno vinutí [mm
2
]

t .......................... Čas [s]

td ......................... Drážková rozteč [m]

tp ......................... Pólová rozteč [m]

T ......................... Pracovní teplota magnetů [°C]

UDC ................... Napájecí napětí baterie [V]

Uf ....................... Fázové napětí [V]

Ui........................ Indukované napětí [V]

v ......................... Rychlost [m/s]

Vd ....................... Počet vodičů v drážce [-]

Xad ...................... Reaktance reakce kotvy v ose d [𝛺]

Xaσ ...................... Rozptylová reaktance [𝛺]

Xd ....................... Celková synchronní reaktance v ose d [𝛺]

Xaq ...................... Reaktance reakce kotvy ose q [𝛺]

Xd ....................... Celková synchronní reaktance v ose q [𝛺]

y ......................... Cívková rozteč [-]

yk ........................ Krok na komutátoru [-]

y1 ........................ Přední cívkový krok [-]

y1d ...................... Cívkový krok [-]

y2 ........................ Zadní cívkový krok [-]

α ......................... Úhel mezi fázory [°]

αBr ...................... Koeficient poklesu remanence v závislosti na teplotě [%/°C]

αel ....................... Elektrický úhel [°]

αHc ...................... Koeficient poklesu remanence v závislosti na teplotě [%/°C]

β ......................... Činitel zkrácení kroku [-]

β ......................... Zátěžný úhel PMSM [°]

δ ......................... Vzduchová mezera [m]

δ‘ ........................ Vzduchová mezera zvětšená o Carterův činitel [m]

δef ....................... Efektivní velikost vzduchové mezery uvažující PS [m]

𝜑 ........................ Fázový posun [°]

𝜆d ........................ Činitel magnetické vodivosti drážkového rozptylu [-]


[…]


řešení v topologii s umístěním na klikové hřídeli. Avšak oproti této topologii je nutné

uvažovat výkonové omezení dané prokluzem řemenu. Z hlediska konstrukce se jedná o

nejjednodušší a nejlevnější variantu.

3.3.4 Chod elektromotoru jako pomocného pohonu

Pro navrhnutý motor byly provedeny orientační výpočty trakčních sil u jednotlivých

typů topologií a výpočty odporů působících proti této síle. Následně byly zvoleny tři

hmotnosti automobilů, pro které byly vypočteny velikosti zrychlení automobilu. Čas

uvedený v tabulce je čas potřebný pro dosáhnutí rychlosti 25 𝑘𝑚/ℎ z klidové pozice na

vozovce s mírným sklonem 𝛼 = 0,5°. Výpočet je proveden pro samostatný elektromotor.

Typ zapojení 𝒎𝒗 [𝒌𝒈] 𝒂 [𝒎/𝒔𝟐] 𝒕 [𝒔]

P0, P1, P2 1 000 0.70 9,92

P0, P1, P2 1 500 0.38 18,27

P0, P1, P2 2 000 0.22 31,57

Tab. 11: Tabulka velikostí zrychlení automobilu
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Podle výše uvedených hodnot převodových stupňů byly provedeny výpočty rychlostí

kola, díky nimž byla možnost přepočítat rychlost automobilu. Topologie umístění na

nápravě zde nejí uvedena, neboť vzhledem k dimenzování motoru na vysoké otáčky a

nízký moment by elektromotor pro tuto topologii nedosáhl dostatečné trakční síly pro

rozpohybování automobilu. Na základě převodových stupňů a velikosti momentu

převedeného na kolo byl sestrojen graf, který je motor schopný dodat na kolo.

Elektromotor v těchto typech hybridních automobilů funguje jako pomocný pohon a tedy

hlavním zdrojem točivého momentu je spalovací motor.

Obr. 19: Točivý moment na kole vozidla

Jak je vidět, samotný elektromotor by zrychloval na vysoké otáčky příliš dlouho a

proto se používá jako pomocný pohon k motoru spalovacímu. Ten má kroutící moment

motoru okolo 200-300 Nm, avšak kroutící moment přenesený na kolo je při rozjezdech až

několikanásobně vyšší a dosahuje až tisícovek Nm (Obr.24). Velikost momentu síly

působící na kolo je dána převodovým stupněm automobilu [12].

Poslední možnou topologií by bylo umístění elektromotoru do kola, kde bychom rotor

umístili do náboje kola a stator na nápravu, avšak tato varianta není v tomto řešení

provedena, neboť se jedná o jinou konstrukci elektromotoru a motor má při tomto umístění

velmi vysoké valivé odpory a špatnou dynamiku kola.
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Obr. 20: Moment kol spalovacího motoru v závislosti na rychlosti motoru (převzato z [12])

Jak je vidět, elektromotor pro automobil typu Mild-hybrid je ideálním vzhledem

k vlastnostem, kdy při nízkých otáčkách motoru drží konstantní vysoký moment na kolech

a tak perfektně doplňuje snížený moment vytvořený spalovacím motorem.

Obr. 21: Moment vytvořený elektromotorem na kole v závislosti na otáčkách motoru
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout pětifázový elektromotor pro hybridní třídu

automobilů mild-hybrid. Důvodem využití pětifázového systému je navýšení hustoty

výkonu stroje, kdy při zvýšení počtu fází jsme schopni při podobných rozměrech stroje

dosáhnout vyššího výkonu a zároveň vyšším počtem fází zajistíme spolehlivost motoru při

odpojení jedné z fází. Vzhledem k vysokým požadavkům na výkony elektromotorů se zdá

tato varianta jako vhodné řešení. Nevýhodou tohoto řešení může být vliv třetí harmonické,

která deformuje průběh proudu a s tím může i souviset kmitání momentu.

Napájecí zdrojem elektromotoru je 48V Li-ion baterie. Pomocí matematického návrhu

měniče DC/AC řízeného pomocí TIPWM bylo získáno 5% navýšení napájecího napětí

stroje. Stroj byl navrhnut jako vysokootáčkový s jmenovitým výkonem 𝑃 = 15 𝑘𝑊.

Vnitřní vrtání statoru bylo zvoleno na základě konstrukcí obdobných motorů jako 𝐷1 =

180 𝑚𝑚. Vinutí bylo provedeno zubové s 𝑄 = 20 drážkami. Následně byla provedena

kalkulace magnetického obvodu. Byly zvoleny magnety N35UH umístěné v rotoru, které

mají velmi dobré magnetické vlastnosti i pro vyšší provozní teploty.

Z elektromagnetického návrhu byly dále dopočteny prvky náhradního schématu, ze

kterých byl následně vytvořen fázorový diagram stroje, a z něj byla odečtena velikost

zátěžného úhlu. Na základě vypočtených ztrát byl proveden tepelný výpočet stroje. Stroj je

chlazen tepelným okruhem přes statorovou část, kdy jednotlivé kanály jsou umístěny nad

zubem statoru, aby nedocházelo ke snížení magnetického toku. Počet kanálů byl volen

totožný, jako je počet drážek.

Elektromagnetický návrh byl následně ověřen pomocí MKP v prostředí Maxwell 2D.

Tento model byl podroben několika simulacím pro stav naprázdno a při zatížení. Všechny

výsledky se shodovaly s vypočtenými parametry.

V poslední části diplomové práce byl ověřen chod stroje. Vhodnou variantou pro

navržený motor by byla topologie umístění na klikové hřídeli nebo propojení pomocí

řemenice. Navržený motor je vhodným výkonovým řešením, které kompenzuje moment

spalovacího motoru při nízkých otáčkách spalovacího motoru. Motor by byl dobrým

pomocným zdrojem přídavného momentu a to jak pro rozjezd, tak pro zrychlení.
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