Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh pětifázového synchronního motoru s permanentními magnety
Student: Bc. Petr KOTEK Std. číslo: E17N0041P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem pětifázového synchronního motoru s permanentními magnety uloženými pod povrchem rotoru do konfigurace ve tvaru písmene "V". Vzhledem k tomu, že práce je do značné míry průkopnická (návrhem vícefázového motoru se na ZCU zatím nikdo aktivně nezabýval), je třeba ji hodnotit jako velmi zdařilou, přičemž autor správně provedl návrh vícefázového vinutí a vypočetl parametry vícefázového stroje.

V práci se však objevuje velké množství formálních i metodických chyb. Mimo těch drobných (průřez vodičů fáze je nazýván obsahem mědi na jedno vinutí, měrný odpor mědi hustotou apod.) se zásadní chyba objevuje v kontrole návrhu stroje - zde je chybně určena efektivní velikost vzduchové mezery (vztah (2.103); výška permanentních magnetů dělená jejich relativní permeabilitou by měla být k velikosti vzduchové mezery přičtena). Ta se dále promítá do velikosti podélné indukčnosti kotvy (2.104), která by tak měla méně než poloviční hodnotu. Chybně je pak proveden i fázorový diagram stroje, ve kterém by napětíové úbytky na podélné a příčné reaktanci stroje měly být opačně orientované a mít shodný vrchol (Obr. 8). Kontrolu podobných chyb pak znesnadňuje i často chybějící dosazení do vztahů v práci.

Podobně jako v řadě dalších prací závěr práce neplní svou funkci, tzn. neshrnuje a neprezentuje konkrétní obdržené výsledky, nýbrž je jakými rozšířeným abstraktem práce.

Dotazy oponenta k práci:

Z jaké literatury je převzat vztah (2.104)?

V práci analyzujete možnost uložení motoru na vozidle až těsně před závěrem práce. Jaká však byla prvotní myšlenka uložení stroje, od které byly odvozeny jeho požadované parametry?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2019

.....
podpis oponenta práce